Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Imprensa Oficial
Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 - n.º 2884 - Ano XXIX - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 2 páginas

Compras, Licitações e Contratos

AVISO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 57.667/2025 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 203/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE PISO ESPORTIVO MODULAR, DESTINADO
AS QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DESTA PREFEITURA.

A Prefeitura da Estância de Atibaia através da Secretária de Educação
, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que a Ata de
Esclarecimento encontra-se disponível nos sites http://www.atibaia.
sp.gov.br, http://www.portaldecompraspublicas.com.br  ou ainda, na
sede da Prefeitura da Estancia de Atibaia, em dias uteis das 10 h as 16
h, apos recolhimento do valor correspondente ao custo das copias que
serão fornecidas.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 55.079/2025 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 204/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TONER COMPATÍVEL PARA
IMPRESSORA MODELO HP LASERJET PRO 4003DW. NOVO,
NÃO REMANUFATURADO, PARA USO NA SECRETARIA E
UNIDADES DE SAÚDE COM ENTREGAS PARCELADAS POR
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Prefeitura da Estância de Atibaia através da Secretária de Saúde ,
no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que a Ata de
Esclarecimento encontra-se disponível nos sites http://www.atibaia.
sp.gov.br, http://www.portaldecompraspublicas.com.br  ou ainda, na
sede da Prefeitura da Estancia de Atibaia, em dias uteis das 10 h as 16
h, apos recolhimento do valor correspondente ao custo das copias que
serão fornecidas.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 31 de OUTUBRO de

2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO – JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 57.667/2025 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 203/2025. OBJETO CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE PISO ESPORTIVO MODULAR, DESTINADO
AS QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DESTA PREFEITURA.

A Prefeitura da Estância de Atibaia através da Secretária de Educação
, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que a Ata de
Analise de Julgamento de Impugnação encontra-se disponível nos sites
http://www.atibaia.sp.gov.br, http://www.portaldecompraspublicas.
com.br ou ainda, na sede da Prefeitura da Estancia de Atibaia, em dias
uteis das 10 h as 16 h, apos recolhimento do valor correspondente ao
custo das copias que serão fornecidas.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 31 de OUTUBRO de

2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administraçã

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37.076/2024 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 122/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM TECNOLOGIA
INVERTER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES DIVERSOS DA SECRETARIA
DE AGRICULTURA, COM ENTREGA ÚNICA. DECISÃO DE
RECURSO Vistos, Em face dos elementos constantes no presente
processo administrativo e, em especial a manifestação do Sra.
Pregoeira, que acato na íntegra, nos termos do Art. 164 da Lei Federal
14.133/2021, CONHEÇO o recurso interposto pela empresa AMENA
CLIMATIZAÇÃO LTDA., tendo em vista sua tempestividade, para
no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a inabilitação
da recorrente no presente certame. À Secretaria de Administração para
continuidade dos atos administrativos. Publique-se na forma da lei.
Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 29 dias do mês de outubro de
2025 Gabriel Sola de Oliveira, Secretário de Agricultura.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38.401/2024 – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 169/2024. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE CAMAROTE,
ARQUIBANCADAS E CAMARIM EM OCTANORME PARA
USO NOS EVENTOS DESTA PREFEITURA, DE FORMA
PARCELADA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
DECISÃO DE RECURSO Vistos, Em face dos elementos constantes
no presente processo administrativo e, em especial a manifestação
do Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, nos termos do Art. 164 da
Lei Federal 14.133/2021, CONHEÇO o recurso interposto pela
empresa HMS DESIGNER EMPREENDIMENTOS LTDA.,
tendo em vista sua tempestividade, para no mérito, NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo a inabilitação da recorrente no presente
certame. À Secretaria de Administração para continuidade dos atos
administrativos. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância
de Atibaia, aos 29 dias do mês de outubro de 2025 Samuel Quinto
Feitosa, Secretário de Cultura.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7D

C
-7

20
9-

2A
89

-D
8C

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
7D

C
-7

20
9-

2A
89

-D
8C

A

Atos do Poder Executivo

2

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 - n.º 2884 - Ano XXIX - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 31 de OUTUBRO de

2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO – PRAZO PARA RECURSO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 51.191/25 – CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 010/25 OBJETO: CREDENCIAMENTO de Pessoas
Jurídicas para prestação de serviços na área da saúde a fim de ofertar
reabilitação biopsicossocial à pessoa com TEA. Tornamos público
que a Comissão Técnica de Credenciamento, INABILITOU a
empresa participante no presente certame. Dessa forma, nos termos
da legislação vigente, concede-se aos interessados o prazo de 3
(três) dias úteis para interposição de recursos, e aos demais poderão
apresentar contrarrazões em igual número de dias. Informamos que
a ata de análise da Comissão encontra-se disponível no site www.
atibaia.sp.gov.br - Transparência.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
– DIVISÃO DE CHAMAMENTOS E PROCESSOS DE

SELEÇÃO, 31 de  OUTUBRO de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 62.612/2025 -
INEXIGIBILIDADE Nº 059/2.0255. DESPACHO. Vistos, Autorizo
a inexigibilidade de licitação para contratação de show musical
com a banda ultraje a rigor para compor a programação do fera -
festival de esportes radicais de Atibaia 2.025, a ocorrer no dia 19 de
novembro, na área externa do Centro de Convenções e Eventos Victor
Brecheret, através da empresa STRANGER CRAZY PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA, no valor total de R$ 125.000,00 (cento e vinte
e cinco mil reais), com fundamento no Artigo 74 Inciso II da Lei de
Licitações n.º 14.133/21, de acordo com o parecer da Procuradoria-
Geral do Município constante nos autos, e determino a publicação no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em conformidade
com o disposto no Artigo 94 da mesma lei. Retorne-se o processo à
Secretaria de Administração para os fins legais. PREFEITURA DA
ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 30 dias do mês de outubro de 2.025.
Sr. Alexander Rossa Secretário de Turismo.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 64.123/2025 - INEXIGIBILIDADE
Nº 060/2.025 PROCESSO ELETRÔNICO Nº 51.191/25 -
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2025. DESPACHO. Vistos,
Autorizo a inexigibilidade de licitação para prestação de serviço de
internação em regime de internato para tratamento do paciente L.O.S.,
portador de transtorno do espectro autista (TEA), na instituição
credenciada clínica primavera Ltda (matriz), pelo período de 12 (doze)
meses, com início mediante a assinatura do contrato, em cumprimento
ao mandado judicial, processo nº 1001147-12.2014.8.26.0048, junto
à empresa credenciada CLÍNICA PRIMAVERA LTDA, no valor total
de R$ 193.580,04 (cento e noventa e três mil quinhentos e oitenta
reais e quatro centavos), com fundamento no artigo 74, INCISO
IV da lei de licitações n.º 14.133/21, e determino a publicação no
portal nacional de contratações públicas (pncp) em conformidade

com o disposto no artigo 94 da mesma lei. Retorne-se o processo à
Secretaria de Administração para os fins legais. PREFEITURA DA
ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 30 dias do mês de outubro de 2025.
Sr. Marcos Abrantes de Aguiar - Secretário de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 64.140/2025 -
INEXIGIBILIDADE Nº 061/2.025 PROCESSO ELETRÔNICO
Nº 51.191/25 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2025.
DESPACHO. Vistos, Autorizo a inexigibilidade de licitação para
Prestação de serviço de internação em regime de internato para
tratamento do paciente Y.A.R.A., Portador de transtorno do espectro
autista (TEA), na instituição credenciada na instituição credenciada
clínica primavera Ltda (matriz), pelo período de 12 (doze) meses,
com início da vigência em 01/11/2025, em cumprimento ao
mandado judicial, processo nº 1005814-36.2017.8.26.0048, junto à
empresa credenciada Clínica Primavera Ltda, no valor total de R$
193.580,04 (cento e noventa e três mil quinhentos e oitenta reais e
quatro centavos), com fundamento no artigo 74, inciso IV da lei de
licitações n.º 14.133/21, e determino a publicação no portal nacional
de contratações públicas (pncp) em conformidade com o disposto
no artigo 94 da mesma lei. Retorne-se o processo à Secretaria de
Administração para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA, aos 31 dias do mês de outubro de 2025. Sr. Marcos
Abrantes de Aguiar - Secretário de Saúde.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO , 31
de  OUTUBRO de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 57.334/2025. DESPACHO.
Vistos, Autorizo a adesão à Ata de Registro de Preços nº
014/2.024, originada do Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2.024
realizado pela CIDRUS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL, para aquisição
de brinquedos de parque, destinados ao uso dos alunos nas unidades
escolares da Rede Municipal de Ensino da Secretaria de Educação,
conforme especificações e quantidades constantes na referida Ata
e no Termo de Referência, no valor total de R$ 142.867,00 (cento
e quarenta e dois mil oitocentos e sessenta e sete reais), junto à
empresa SERAF SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA  inscrita no
CNPJ sob o n. 14.776.030/0001-07, respeitando o disposto na lei nº
14.133/2021, especialmente no seu artigo 86, bem como o Decreto
nº 11.462/2023, com atenção especial nos artigos 31 e 32, de  acordo
com o parecer da Procuradoria Geral do Município constante nos
autos, e determino a publicação no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP) em conformidade com o disposto no artigo 94 da
mesma lei. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para
os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos
28 dias do mês de outubro de 2.025. Sra. Denise de Oliveira Barbosa
- Secretária de Educação.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO , 31
de  OUTUBRO de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
7D

C
-7

20
9-

2A
89

-D
8C

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
7D

C
-7

20
9-

2A
89

-D
8C

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A7DC-7209-2A89-D8CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA (CPF 106.XXX.XXX-83) em 31/10/2025 16:38:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/A7DC-7209-2A89-D8CA

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/A7DC-7209-2A89-D8CA